
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XIII - Número: MCVIII de 5 de Maio de 2025

DATA: 05/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:

Roque Farias Alves

CPF: ***.119.223-**

IP com n°: 192.168.0.155

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1081

aDOM 1/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1108/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 1108/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - 20250429/01-SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 1108/2025 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 20250317/01-PE-001

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 1108/2025 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 20250317/01-PE-002

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 1108/2025 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 20250317/01-PE-003

EXTRATO DO CONTRATO: 1108/2025 - EXTRATO DE CONTRATO - Nº 001/2025-CHP-001

EXTRATO DO CONTRATO: 1108/2025 - EXTRATO DE CONTRATO - Nº 001/2025-CHP-002

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 05/05/2025 22:00:58 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1081

2/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1108/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 1108/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de 

Contratação deste município torna público que no dia 16 de maio de 2025 às 14:00 horas, estará abrindo licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico Nº 20250429/01-SRP no portal www.licitamaisbrasil.com.br cujo objeto é a 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA FORNECIMENTO DE E-
BOOKS, PLATAFORMA, SOFTWARE E LIVROS, ACOMPANHADOS DE OUTROS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS NECESIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
IPU-CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, https://www.gov.br/pncp e http://www.ipu.ce.gov.br/. Informações à 
Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 05 de maio de 2025. 
Savio Ribeiro Paulino – Pregoeiro/Agente de contratação.

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
1108/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU, através do SERVIÇO AUTÐNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE torna 

público o Extrato da Ata de Registro de Preços Q� 20250317/01-PE-001, resultante do Pregão EOetr{Qico N� 

20250317/01-PE. Tendo como EMPRESA DETENTORA: A. IRNAIRA ALVES LOPES - CNPJ: 

05.194.952/0001-07, tendo como OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DA CIDADE DE IPU-CE, conforme especificações 

estabelecidas no Termo de Referrncia, totali]ando o valor de R$ 129.458,20 (FHQWR�H�YLQWH�H�QRYH�PLO�

TXDWURFHQWRV�H�FLQT�HQWD�H�RLWR�UHDLV�H�YLQWH�FHQWDYRV). Através do Pregão EOetr{Qico N� 20250317/01-PE. 

Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida José de Alencar, 
S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 
12:00h e de 14:00 às 17:00h. – 05 de maio de 2025. FRANCISCO WENDEEL SOARES - ORDENADOR DE 

DESPESAS

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
1108/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU, através do SERVIÇO AUTÐNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE torna 

público o Extrato da Ata de Registro de Preços Q� 20250317/01-PE-002, resultante do Pregão EOetr{Qico N� 

20250317/01-PE.  T e n d o  c o m o  EMPRESA DETENTORA: CMC - COMERCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 05.515.458/0001-05, tendo como OBJETO: REGISTRO DE  PREÇOS 

VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DA CIDADE DE 

IPU-CE, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referrncia, totali]ando o valor de R$ 4.590,50 

(TXDWUR�PLO�TXLQKHQWRV�H�QRYHQWD�UHDLV�H�FLQT�HQWD�FHQWDYRV) .  Através do Pregão EOetr{Qico N� 

20250317/01-PE. Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida 

José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. – 05 de maio de 2025. FRANCISCO WENDEEL SOARES - 

ORDENADOR DE DESPESAS.

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 05/05/2025 22:00:58 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1081

3/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1108/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

1108/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU, através do SERVIÇO AUTÐNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE torna 

público o Extrato da Ata de Registro de Preços Q� 20250317/01-PE-003, resultante do Pregão EOetr{Qico N� 

20250317/01-PE. Tendo como EMPRESA DETENTORA: CONSTRUQUATTO CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 

43.647.156/0001-71, tendo como OBJETO: REGISTRO DE  PREÇOS VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E HIDRÁULICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DA CIDADE DE IPU-CE, conforme especificações 

estabelecidas no Termo de Referrncia, totali]ando o valor de R$ 1.265.494,12 (XP�PLOKmR�GX]HQWRV�H�VHVVHQWD�

H�FLQFR�PLO�TXDWURFHQWRV�H�QRYHQWD�H�TXDWUR�UHDLV�H�GR]H�FHQWDYRV). Através do Pregão EOetr{Qico N� 

20250317/01-PE. Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida 

José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. – 05 de maio de 2025. FRANCISCO WENDEEL SOARES - 

ORDENADOR DE DESPESAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1108/2025

EXTRATO DE CONTRATO – CHAMADA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO – N� 001/2025-CHP-001 - CHAMADA PÚBLICA Q� 001/2025-CHP. 

PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a 

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA SERRA E DO SERTÃO – COOPMISTA, 

inscrito no CNPJ n° 53.161.727/0001-17, com sede na Rua Antônio Martins, n° 789, Bairro Caixa D’água, Ipu/CE, 
CEP: 62.250-000, representado pelo seu presidente o Sr. Luís Fernando Araújo de Sousa, CPF n° 
079.962.373-36, doravante denominado CONTRATADO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME 1� 

DO ART. 14 DA LEI N� 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N� 4/2015, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, PARA O EXERCÍCIO 2025, conforme especificações estabelecidas 

no Termo de Referrncia, totali]ando o valor de R$ 656.765,96 (VHLVFHQWRV�H�FLQT�HQWD�H�VHLV�PLO�VHWHFHQWRV�H�

VHVVHQWD�H�FLQFR�UHDLV�H�QRYHQWD�H�VHLV�FHQWDYRV). Através da Chamada Pública N� 001/2025-CHP. O pra]o de 

vigrncia deste contrato é até o dia 31 de de]embro de 2025, na forma do art. 105 c/c o art. 94 ambos da Lei n°
14.133/2021.Fundamento Legal: Lei nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida José 
de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao público de 
08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h. – 05 de maio de 2025. CARLOS ALBERTO AVELINO - ORDENADOR DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1108/2025

EXTRATO DE CONTRATO – CHAMADA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO – N� 001/2025-CHP-002 - CHAMADA PÚBLICA Q� 001/2025-CHP. 

PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO e a 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ, 

inscrito no CNPJ n° 04.604.578/0001-08, com sede na Rua Ana Cordeiro Gomes, n° 08, Bairro Santa Tere]a, 
Tauá/CE, CEP: 63.660-000, representado pelo  seu presidente Sr. Assuero Bi]erra Silva, CPF n° 797.902.751-53, 
doravante denominado CONTRATADO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME 1� 

DO ART. 14 DA LEI N� 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N� 4/2015, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, PARA O EXERCÍCIO 2025, conforme especificações estabelecidas 

no Termo de Referrncia, totali]ando o valor de R$ 119.487,20 (ceQto e dezeQove miO quatroceQtos e oiteQta e 

sete UHDLV�H�YLQWH�FHQWDYRV). Através da Chamada Pública N� 001/2025-CHP. O pra]o de vigrncia deste contrato 

é até o dia 31 de de]embro de 2025, na forma do art. 105 c/c o art. 94 ambos da Lei n°14.133/2021.Fundamento 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 05/05/2025 22:00:58 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1081

4/5www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1108/2025 - 05/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

nº14.133/2021 e Decreto Municipal nº 001/2024. Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema 
Pereiros, Ipu/CE - CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 
17:00h. – 05 de maio de 2025. CARLOS ALBERTO AVELINO - ORDENADOR DE DESPESAS.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 05/05/2025 22:00:58 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1081

5/5www.ipu.ce.gov.br


